
1

Štarvický panter1/2022

oficiální zpravodaj obce Starovice 1/20221/2022

Slovo starosty

ŠtarvickýŠtarvický
panterpanter

Vážení občané,
připravoval jsem se na optimistický článek 
poté, co ustoupila pandemie Covid-19, kdy 
jsme se všichni těšili na návrat k  běžnému 
životu a  rozhýbání oslabené ekonomiky. To 
ale změnil ruský šéf Kremlu Putin, který se 
zřejmě chce zapsat do dějin. Podařilo se mu 
to tím nejhorším možným způsobem, vojen-
skou invazí do nezávislé země. Nic mu nedává 
právo vtrhnout do sousedního státu, zabíjet 
tam obyvatele a ničit města. Dosah této války 
bude velký, ovlivní další vývoj ať už na Ukraji-
ně, v zemích Evropské unie či zřejmě v celém 
světě. Náš život se tímto změnil velmi, zmizel 
pocit stability a bezpečí, který jsme v posled-
ních desetiletích v České republice zažívali.
Také naše priority v obci se změnily, namísto 
věnování se plánovaným projektům, stavbám 
a  zábavě jsme svoji iniciativu, čas a  energii 
začali věnovat válečným uprchlíkům a dalším 
ekonomickým dopadům. Obec ve spolupráci 
s farností zajišťuje ubytování pro válečné bě-
žence z Ukrajiny. 

Farnost nabídla své prostory, obec finance 
a personální zajištění. Jsem rád, že se do pří-
prav hned zapojilo mnoho občanů, každý při-
spěl, jak mohl. Někteří svou prací, jiní donesli 
občerstvení brigádníkům, další zas donesli po-
třebné vybavení nebo přispěli finanční část-
kou. Je to tak vždy, když se něco stane, zvedne 
se vlna solidarity, která ale časem pomine. Vše 
záleží na tom, jak se bude situace vyvíjet a kdy 
Rusové při své „speciální vojenské operaci“ 
přestanou ostřelovat města, zabíjet a vyhánět 
lidi ze svých domovů. Je to pro nás demokra-
ticky smýšlející lidi zcela nepochopitelné, že se 
v dnešní době něco takového děje. O to více 
mne mrazí z  toho, že i  mezi námi jsou lidé, 
kteří agresi Ruska podporují a vzhlíží k tomu-
to totalitnímu režimu, který svým obyvatelům 
vypnul veškeré zdroje informací včetně so-
ciálních sítí, hustí do nich svou propagandu 
a  demonstrující proti válce zavírá do vězení. 
Jako bychom zapomněli na rok 1968, na rus-
ká vojska u  nás, která zde pak dalších 20 let 
zůstala a  uzavřela nás ve východním bloku, 
čímž Sovětský svaz zabrzdil rozvoj naší země 
a u mnoha lidí i myšlení. 

Je nutné si uvědomit, že za svobodu je potře-
ba bojovat. Nemůžeme stát bokem a  tvářit 
se, že se nás to netýká. Když bude sousedovi 
hořet dům, taky ho neodmítnu, i za cenu, že 
se budu muset poněkud uskrovnit. To je mini-
mum, co teď můžeme dělat. Uvědomme si, že 
V. Putin se již několikrát vyjádřil v tom smyslu, 
že by rád k Rusku vrátil i další bývalé sovětské 
republiky a že se tedy na Ukrajině nehodlá za-
stavit. Pomocí Ukrajině tak bojujeme i za naši 
budoucí svobodu.
V kontextu toho, co se nyní děje, mi připadají 

covidové problémy, které jsme donedávna ře-
šili, jako téměř nicotné. Na letošní rok máme 
také hodně plánů, tak uvidíme, co další dny 
přinesou a jak se je podaří realizovat. Je otáz-
kou, zda kvůli ruské agresi, a  tím způsobené 
migrační vlně, nebudeme muset investovat 
do jiných věcí.
Rozpočet pro rok 2022 byl navržen investiční, 
prorůstový s deficitem 4,6 mil. Kč. Deficit byl 
navržen i z důvodu přebytkového hospodaře-
ní z předchozího roku 2021, kdy jsme skončili 
v plusu 5,6 mil. Kč a zůstatek na účtu tak obec 
měla k  31. 12. 2021 téměř 15 mil. Kč. V  roce 
2021 jsme splatili stavbu kanalizace a  ČOV 
a obec tedy dnes nemá žádný dluh. Nemusí-
te mít obavu, hospodaříme dobře, obec má 
dostatek financí i  pro případ, kdyby nedošlo 
k naplňování daňových příjmů či na mimořád-
né výdaje.       
Co se týká investic do větších projektů, máme 
pro letošní rok v plánu stavbu nového chodní-
ku na 1. řádku, na který je již připravena dlažba 
u myslivny, dále dokončení přístavby sokolov-
ny, která bude sloužit jako technické zázemí 
pro obec i  zájmové organizace, mobilní za-
střešení tanečního parketu u  myslivny, rozší-
ření vozovek, stavbu sběrných míst odpadů, 
nové výsadby zeleně a  dále několik menších 
projektů. 

Z  kulturních akcí počítáme s  tradičním pro-
gramem, ale také s  jednou netradiční mimo-
řádnou akcí, kterou je sedmisté výročí první 
písemné zmínky o obci Starovice. Toto setkání 
je naplánováno na sobotu 30. července. Mů-
žete se těšit na zajímavý program s dechovou 
hudbou Stříbrňanka, tanečním souborem 
Břeclavan a  dalšími hosty. K  této příležitosti 

Ilustrační obrázek z roku 1985, jak to u nás 
vypadalo za sovětské éry.

Fara poskytla azyl ukrajinským uprchlíkům.

Stavba technického zázemí obce vedle sokolovny.



2

Štarvický panter 1/2022

Výpis ze  zasedání zastupitelstva obce ze dne 3. 3. 2022
usnesení č. 

1/2021
Zastupitelstvo obce Starovice schvaluje:

Usnesení č. 1/1/2022 Zapisovatele, ověřovatele, navržený program
Usnesení č. 2/1/2022 Vyřazení majetku dle předložených Návrhů na 
vyřazení 
Usnesení č. 3/1/2022 Změnu rozpočtu na rok 2022 oproti zveřejněné-
mu návrhu rozpočtu:
Výdaje - zveřejněný návrh 26 027 700,00 Kč
změna par. 6221 + 200 000,00 Kč Humanitární zahraniční pomoc přímá
 upravený návrh 26 227 700,00Kč

Financování - zveřejněný návrh 4 440 000,00 Kč
změna pol. 8115 + 200 000,00 Kč Humanitární zahraniční pomoc přímá
 upravený návrh 4 640 000,00Kč

Usnesení č. 4/1/2022  Rozpočet Obce Starovice na rok 2022 v závaz-
ných ukazatelích dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů ve výši: 
 Příjmy    21 587 700,00 Kč
 Výdaje   26 227 700,00 Kč
 Financování   4 640 000,00 Kč
Usnesení č. 6/1/2022 Dle svých kompetencí vyhrazených zákonem 
o obcích poskytnutí příspěvku zřízené příspěvkové organizaci Mateř-
ská škola Starovice na činnost mateřské školy příspěvek 521.000 Kč a na 
činnost Školní jídelny příspěvek 573.000 Kč.
Usnesení č. 7/1/2022 Dle svých kompetencí vyhrazených zákonem 
o  obcích poskytnutí členského příspěvku na rok 2022 Svazu měst 
a obcí České republiky ve výši 5.151,04 Kč.
Usnesení č. 9/1/2022 Střednědobý výhled rozpočtu na období 2023-2025
Usnesení č. 10/1/2022 Rozpočet Sociálního fondu na rok 2022, Rozpo-
čet Fondu obnovy vodohospodářského majetku na rok 2022
Usnesení č. 11/1/2022 Tvorbu fondu obnovy vodohospodářského 
majetku ve výši 152.875 Kč
Usnesení č. 12/1/2022 Finanční příspěvek společnosti KORDIS JMK na 
provoz systému IDS JMK na rok 2022 ve výši 92.800 Kč
Usnesení č. 13/1/2022 Neinvestiční příspěvek DSO Čistý Jihovýchod 
na rok 2022 ve výši 28.358 Kč
Usnesení č. 14/1/2022 Členský příspěvek DSO Mikroregionu Husto-
pečsko na rok 2022 ve výši 32.600 Kč
Usnesení č. 15/1/2022 Roční poplatek na rok 2022 MAS Hustopečsko, 
z.s. ve výši 14.704 Kč
Usnesení č. 16/1/2022 Příspěvek na spolufi nancování sítě sociálních 
služeb obcí s rozšířenou působností Hustopeče ve výši 76.194 Kč
Usnesení č. 17/1/2022 Směnu pozemků ve vlastnictví obce s hodno-
tou pozemků 955.080 Kč:
Obec Starovice - lokality Parcelní číslo Výměra Druh pozemku

Pole nad kazatelnou 4678 12910 orná půda
Mez mezi Prodače 1 a 2 4655 9270 ostatní plocha
Mez Ořechový sad 4859 12037 ostatní plocha
CELKEM   34217  

za pozemky společnosti Rudolf Jelínek a.s. s  hodnotou pozemků 
955.080 Kč:

Černá rokle 
Parcelní 

číslo
Výměra Druh pozemku

RUDOLF JELÍNEK a.s. 4601 3734 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4612 3646 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4478 1631 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4484 666 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4477 3209 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4476 5080 ovocný sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4481 2617 ovocná sad
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4486 389 ostatní plocha
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4488 105 ostatní plocha
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4853 1827 ostatní plocha
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4525 1578 ostatní plocha
RUDOLF JELÍNEK a.s. 4483 2707 ostatní plocha
CELKEM   27189  

Meze RJ      
Rajny boční mez směrem k V. 
Němčicím 4871 2225 ostatní plocha

Rajny vedlejší pozemek 4871 4876 (2/9) 858 ostatní plocha
Prodače 2,3,4 boční mez 
směrem ke Starovicím 4653 4181 ostatní plocha

CELKEM Černá rokle + Meze RJ 34453  

Usnesení č. 19/1/2022 Smlouvu o  zřízení věcného břemene č. 
9900102378_1/VB mezi Obcí Starovice, společností GASNET, s.r.o., Kliš-
ská 940/96, Ústí nad Labem a Vintrlík Lukáš, Šafaříková Kateřina bytem 
Starovice 513 za jednorázovou úplatu 2.500 Kč s DPH
Usnesení č. 21/1/2022 Smlouvu č. HO-001040016916/014-GEPR 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene se společností EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno za jednorázovou náhradu 26.900 Kč bez DPH
Usnesení č. 23/1/2022 Poskytnutí individuální dotace TJ SOKOL Staro-
vice ve výši 58.570 Kč na úhradu provozní ztráty sokolovny za rok 2021
Usnesení č. 24/1/2022 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individu-
ální dotace TJ SOKOL Starovice ve výši 58.570 Kč na úhradu provozní 
ztráty sokolovny za rok 2021
Usnesení č. 26/1/2022 Poskytnutí individuální dotace TJ SOKOL Sta-
rovice ve výši 153.375 Kč na výměnu osvětlení a výmalbu v sokolovně. 
V případě, že sokol obdrží na tuto akci dotaci, bude částka ve výši dota-
ce vrácena do rozpočtu obce.
Usnesení č. 27/1/2022 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individu-
ální dotace TJ SOKOL Starovice ve výši 153.375 Kč na výměnu osvětlení 
a výmalbu v sokolovně
Usnesení č. 29/1/2022 Poskytnutí individuální dotace  Svazu tělesně 
postižených Hustopeče ve výši 9.000 Kč na činnost v roce 2022
Usnesení č. 30/1/2022 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individu-
ální dotace Svazu tělesně postižených Hustopeče ve výši 9.000 Kč na 
činnost v roce 2022

V únoru zatím proběhla jedna akce pro zlepše-
ní nálady v obci, a to pochování basy.  
Vážení občané, věřme, že svět donutí ruského 
agresora k ukončení okupace, že se nám bude 
zase klidně spávat a  budeme moci řešit jiné, 
radostnější úkoly.    

Antonín Kadlec, 
starosta obce

bude vydána první kniha o  Starovicích. Ne-
zapomeňte pozvat všechny rodáky a  přátele 
naší obce a případně jim včas zajistit ubytová-
ní. Termíny dalších tradičních akcí a plánova-
ný kulturní program na letošní rok přinášíme 
na zadní straně zpravodaje a najdete ho i na 
webu obce. 

Průvod pochování basy.



3

Štarvický panter1/2022
Usnesení č. 32/1/2022 Poskytnutí individuální dotace Římskokatolic-
ké farnosti Starovice ve výši 100.000 Kč na opravu fasády věže kostela 
ve Starovicích
Usnesení č. 33/1/2022 Veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individu-
ální dotace Římskokatolické farnosti Starovice ve výši 100.000 Kč na 
opravu fasády věže kostela ve Starovicích
Usnesení č. 40/1/2022 pořízení změny č. 2 územního plánu dle § 55a 
odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění – zkrácený postup poři-
zování změny územního plánu. Změna prověří následující dílčí změny:

  Žádost parc.čísla

1 Deem Log - změna z VZ na VS + přístavba ubytovny 
pro zaměstnance. VZ

2 Zapracovat chodník z obce k JZD - vytvořit 
spojovací cestu k fi rmě Deem Loog a Chr. Hansen.

4315, 4314, 
4949

3 Pozemek za domem změnit z plochy ZO (orná 
půda) na BR (bydlení v RD). 1092/6

4 Pozemek za domem 3. řádku zahradu změnit na 
stavební pozemek. 944

5 Rozšíření plochy SB1 k zarovnání s plochou SB  - 
dům vedle Blanky Komosné, naproti sokolovny. 651/9

6 Změna pozemku z orné půdy na stavební pozemek. 
Je řešeno již současným ÚP. 1111

7 Pozemek za domem 3. řádku zahradu změnit na 
stavební pozemek. Nejsou přístupné inženýrské sítě. 903/2

8

Prověřit platnost územní studie v lokalitě BR 
1 - cílem je co nejvíce plochu omezit z důvodu 
možnosti velkého nárustu obyvatel a tím související 
problémy (kapacita ČOV, MŠ).

 

9 Rozšířit plochu pohřebiště. 297
10 Zakázat v obci umisťování mobilhome.  

Změnu č. 2 ÚP Starovice bude pořizovat Obecní úřad Starovice dle odst. 
2)  zákona 183/2006 Sb. v platném znění s osobou splňující kvalifi kační 
požadavky  pro výkon územně plánovací činnosti dle § 24 odst. 1) zá-
kona 183/2006 Sb. v platném znění RNDr. Leošem Vejpustkem (zvláštní 
odborná způsobilost dle zákona č. 312/2012 Sb. v územním plánování 
č. 7115102941 vydaná Ministerstvem vnitra ČR).
Usnesení č. 46/1/2022 Zveřejnění záměru obce propachtovat poze-
mek parc. č. 110/2 o výměře 1048 m2 v k. ú. Starovice
Usnesení č. 48/1/2022 Vybavení fary Starovice pro potřeby azylového 
bydlení válečných uprchlíků z Ukrajiny v maximální výši 200.000 Kč

Zastupitelstvo obce Starovice stanovuje:

Usnesení č. 5/1/2022 V  souladu s  § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 
128/2000 Sb., o  obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů kompetenci starosty obce k  provádění jednotlivých rozpočtových 
opatření v plném rozsahu. Zastupitelstvo obce si vyhrazuje právo na 
informaci o každém rozpočtovém opatření provedeném v kompetenci 
starosty na nejbližším zasedání zastupitelstva konaném po schválení 
rozpočtového opatření starostou.

Zastupitelstvo obce Starovice revokuje:

Usnesení č. 35/1/2022 revokuje usnesení č. 6/3/2021 ze dne 1. 7. 

2021: Zastupitelstvo obce Starovice podle § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a 
zákona č. 183/2006 Sb., o  územním plánování a  stavebním řádu, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) rozhoduje o poří-
zení Změny č. 2 územního plánu Starovice zkráceným postupem
Usnesení č. 36/1/2022 revokuje usnesení č. 7/3/2021 ze dne 1. 7. 

2021: Zastupitelstvo obce Starovice podle § 6 odst. 6 písm. b) staveb-
ního zákona schvaluje žádost obce o pořizování Změny č. 2 územního 
plánu Starovice podle § 6 odst. 1 písm. c) stavebního zákona Městský 
úřad Hustopeče, odborem územního plánování
Usnesení č. 37/1/2022 revokuje usnesení č. 8/3/2021 ze dne 1. 7. 

2021: Zastupitelstvo obce Starovice schvaluje podání žádosti o poříze-
ní Změny č. 2 územního plánu Starovice na Městský úřad Hustopeče, 
odbor územního plánování
Usnesení č. 38/1/2022 revokuje usnesení č. 9/3/2021 ze dne 1. 7. 

2021: Zastupitelstvo obce Starovice předkládá podání obdržených žá-
dostí Změny č. 2 územního plánu Starovice:

Zastupitelstvo obce Starovice rozhodlo:

Usnesení č. 39/1/2022 o pořízení změny č. 2 územního plánu Staro-
vice v k. ú. Starovice dle § 6 odst. 6 písm. b) zákona č. 183/2006 Sb., 
v platném znění

Zastupitelstvo obce Starovice určuje:

Usnesení č. 41/1/2022 Starostu obce Antonína Kadlece dle § 6 odst. 
5 písm. f ) zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění, aby spolupracoval 
jako určený zastupitel s  pořizovatelem při projednávání změny č. 2 
územního plánu Starovice

Zastupitelstvo obce Starovice souhlasí:

Usnesení č. 42/1/2022 s pořádáním XVII. ročníku AGROTEC PETRONAS 
RALLY HUSTOPEČE 2022 a s pronájmem účelových komunikací
Usnesení č. 43/1/2022 s dokončením stavby Inženýrské sítě BR3 vo-
dovod a splašková kanalizace na náklady pana Karla Losenického, Na 
Kocínce 210/3, 160 00 Praha s tím, že po dokončení budou Inženýrské 
sítě na základě smlouvy předány bezplatně do majetku Obce Starovice
Usnesení č. 44/1/2022 s vydáním souhlasu pro územní řízení ke stav-
bě Obchodní centrum Hustopeče
Usnesení č. 45/1/2022 s průjezdem cyklistického závodu Visegrad4bi-
cykle race dne 9. 7. 2022

Zastupitelstvo obce Starovice pověřuje:

Usnesení č. 18/1/2022 Starostu obce k  podpisu Směnné smlouvy 
mezi Obcí Starovice a společností Rudolf Jelínek a.s. 
Usnesení č. 20/1/2022 Starostu k podpisu Smlouvy o zřízení věcného 
břemene č. 9900102378_1/VB
Usnesení č. 22/1/2022 Starostu k  podpisu Smlouvy 
č.:HO-001040016916/014-GEPR o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene se společností EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno
Usnesení č. 25/1/2022 Starostu obce k podpisu Veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí individuální dotace TJ SOKOL Starovice ve výši 58.570 
Kč na úhradu provozní ztráty sokolovny za rok 2021
Usnesení č. 28/1/2022 Starostu obce k podpisu Veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí individuální dotace TJ SOKOL Starovice ve výši 153.375 
Kč na výměnu osvětlení a výmalbu v sokolovně
Usnesení č. 31/1/2022 Starostu obce k podpisu Veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí individuální dotace Svazu tělesně postižených Husto-
peče ve výši 9.000 Kč na činnost v roce 2022
Usnesení č. 34/2/2022 Starostu obce k podpisu Veřejnoprávní smlou-



4

Štarvický panter 1/2022

„Děti si hrály s holčičkou z Ukrajiny (4 roky), co 
u nás bydlí. Domlouvají se, jak se dá, mladší jí 
říká: „Ty Ukrajina.“ Holčička (která po příchodu 
zatím moc nemluvila) jen odvětila: „Ukrajina 
půšky soldaty“ a  rozplakala se…“ popsal na 
sociální síti hustopečský vinař Pavel Košulič, 
který u sebe ubytoval ukrajinskou rodinu. 
S  důsledky válečných zkušeností, se ztrátou 
domova či blízkých se budou především 
ukrajinské děti vyrovnávat dlouhodobě. To 
nejmenší, co pro ně můžeme udělat, je po-
skytnout jim bezpečné zázemí. 
Jak už jsem psal ve svém úvodním slově, 
ruská agrese a  ostřelování ukrajinských 
měst způsobily uprchlickou vlnu Ukrajinců 
do zemí EU, především do Polska, Maďar-
ska, Moldavska, na Slovensko a  postupně 
dále na západ, tedy i k nám. Poláci již zvlád-
li přijmout více než 2,5 milionu uprchlíků, 

Pomoc Ukrajině

Pokoj připravený k nastěhování. Jeden z farních pokojů před úpravou.

Farní pokoj před úpravou.

Farní pokoj po úpravě.

Dobrovolníci při úklidu.

vy o poskytnutí individuální dotace Římskokatolické farnosti Starovice 
ve výši 100.000 Kč na opravu fasády věže kostela ve Starovicích

Zastupitelstvo obce Starovice bere na vědomí:

 Inventarizační zprávu o výsledku inventarizace majetku a závazků 
k 31. 12. 2021

 Zprávu Finančního výboru za II. pol. 2021
 Zprávu Kontrolního výboru za II. pol. 2021

 Rozpočet Mikroregionu Hustopečsko na rok 2022 a Střednědobý 
výhled rozpočtu 2022-2025

Zastupitelstvo obce Starovice ukládá:

Usnesení č. 8/1/2022 Účetní obce neprodleně provést rozpis závaz-
ných ukazatelů schváleného rozpočtu roku 2022 na položky
Usnesení č. 47/1/2022 Účetní obce zveřejnit schválený záměr na 
Úřední desce Obecního úřadu Starovice



5

Štarvický panter1/2022

Odpadům věnujeme velkou pozornost a  patříme k  obcím s  nej-
lepšími výsledky. Přesto nespíme na vavřínech, situaci pořád mo-
nitorujeme, vyhodnocujeme a stále hledáme řešení, jak efektivněji 
nakládat s  jednotlivými druhy odpadů. Více jak deset let děláme 
osvětu ve třídění a výsledky jsou díky vám i znát. Z uvedené tabulky 
jde vidět, že se nám i  s  přibývajícím počtem občanů dlouhodobě 

Tabulka odpadů v kilogramech

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Kód v Kg v Kg v Kg v Kg v Kg v Kg v Kg v Kg
200101 papír 18 760 19 520 15 260 18 960 16 120 17 325 17 937 17 007
170405 železo 11 240 19 297 16 467 13 709 20 910 10 743 10 840 11 902
200139 plast 12 310 12 180 10 420 9 800 14 211 13 853 12 249 13 646
200139 plast (z toho čistá pet) 0 0
200102 sklo 20 280 19 240 19 320 14 670 15 730 14 370 13 930 12 880
150105 nápojový karton 670 1 040 880 1 140 1 040 1 090 921 889
200301 Směsný komunální (popelnice) 125 445 123 857 120 898 128 014 124 464 119 388 119 331 143 537
200307 Objemný odpad (SDO) 50 980 50 630 43 250 50 230 45 060 35 040 20 650 22 740
160103 Pneumatiky 2 850 2 130 1 810 1 800 1 800 2 510 600 540
130208 Jiné motorové oleje 600 1 200
200126 Olej a tuk 0 600 800 800 400 0 200
200127 Barvy, nebezpečné odpady 1 240 1 450 850 850 1 310 1 100 1 030 90
170605 Stavební materiály s azbestem 0 1 300 770 0 900 890 1 280
170504 Zemina a kamení 0 0 0 5 360
170904 Směsný stavební 4 540
170107Dr Stavební suť 66 840 60 000 17 260 32 920 8 990 21 430 9 730
200201 Biologicky rozložitelný odpad 0 0 1 520 20 100 24 960 13 160 27 880 4 560
200110 Textil (kontejnery v obci) 3 267 4 633 4 423

Množství odpadů celkem 315 755 315 711 253 338 297 416 281 655 251 299 236 378 227 991
Výtěžnost pro EKOKOM na osobu
Papír+plast+sklo+karton 52 020 51560 45860 42130 47101 50438 45515 44424
Počet osob 920 920 916 917 902 900 891 884
Výtěžnost na osobu 57 56,04 50,07 45,94 52,22 56,04 51,08 50,25

daří komunální odpady nenavyšovat (v popelnicích a v objemném 
odpadu) a obráceně přibývá vytříděných odpadů, za které dostává-
me finanční kompenzace (plast, papír, kartony, sklo, kov). Věřím, že 
změna hrazení odpadů teprve ukáže skokové snížení komunálu na 
úkor vytříděných odpadů. 
Děkujeme, že třídíte odpad. Má to smysl. 

Vyhodnocení odpadového hospodářství v roce 2021

u  nás jich je zatím přes 200 tisíc. Ukrajinští 
muži bojují za svobodu a jejich matky, ženy 
a děti, které se bojí o své životy, odchází do 
bezpečí států EU. Je naší povinností těmto 
nejzranitelnějším osobám pomoci a  také 
tak činíme. První rychlou pomocí, kterou 
jsme poskytli, bylo ve spolupráci s  farností 
zajištění ubytování na faře ve Starovicích. 
Aktivitu ze strany farnosti zahájila jako první 
rodina Barákova, která nechala zaevidovat 
farnost do seznamu ubytování pro uprchlíky 
a začala pořizovat první vybavení. Následně 
jsme se za obec nabídli s finanční, materiální 
a pracovní pomocí a společně jsme se pustili 
do práce. Na výzvu k pomoci se hned první 
víkend sešla desítka dobrovolníků, aby po-
mohla upravit prostory fary. Místnosti byly 
vybaveny novými koberci, nábytek byl po-
užit z  darů občanů, dále byly dokoupeny 
nové matrace, povlečení a  vybavení jako 
třeba pračka, lednička a  jiné nutné věci, 
co na faře nebyly. Ostatní věci, jako televi-

zi, vysavač, žehličku, oblečení dodali zase 
místní občané. Celkově se zapojilo mnoho 
lidí, každý pomohl, jak mohl. Někdo prací, 
jiný dodáním vybavení, oblečení, nákupem 
jídla či finančním darem. Další zase donesli 
jídlo brigádníkům nebo na podporu vyvěsili 
ukrajinskou vlajku. Solidarita občanů je vel-
ká, ale musíme se připravit na to, že pomoc 
bude zřejmě potřeba dlouhodobě. 
Fara nabízí s  omezením ubytování tří rodin. 
Každá rodina může být umístěna do jedné ze 
tří místností, společnou pak mají jednu ma-
lou kuchyňku, koupelnu a WC. Ubytování je 
řešeno přes Odbor sociálního úřadu Husto-
peče, se kterým úzce spolupracujeme a který 
u nás i v okolních obcích poptává možnosti 
pomoci.  
První rodina došla hned 9. 3., kdy se jedna-
lo o maminku s třemi malými dětmi. Ubyto-
vání jsme nabídli i  manželovi, který pracuje 
v Hustopečích, aby byla rodina pohromadě. 
Další ukrajinské ženy přišly 14. 3. Jde o matku 

s dcerou, která je ve vysokém stupni těhoten-
ství, takže se brzy dočkáme malého přírůstku 
v  obci. Protože ubytování na faře není pro 
maminku s novorozeným dítětem příliš kom-
fortní, bylo těmto ženám nabídnuto místní 
rodinou ubytování v  soukromí. Do uvolně-
ného pokoje se nastěhovala maminka s deví-
tiletým synem. V  době uzávěrky zpravodaje 
jsou tak dva pokoje obsazené a jeden volný. 
Naše pomoc spočívá hlavně v zajištění uby-
tování a provozu fary. Finančně se jedná o za-
nedbatelné částky v rámci našeho rozpočtu. 
Jestliže chcete pomáhat u nás ve Starovicích, 
sledujte webové, facebookové stránky a  in-
fokanál, kde zveřejňujeme aktuální potřebu 
pomoci, která se mění ze dne na den. Jestli-
že chcete přispět finančním darem, na obci 
je zřízena pokladnička a  z  darů nakoupíme 
potřebné věci.
Vážení občané, děkuji vám všem, kteří jakou-
koliv formou pomáháte uprchlíkům z Ukrajiny. 

Antonín Kadlec



6

Štarvický panter 1/2022

Popelnice

Od letošního roku jsme jako jedna z prvních 
obcí přešli k  placení odpadů dle skutečné 
produkce. I  přes podrobné popsání v  po-
sledním zpravodaji se mne stále někteří ob-
čané ptají, jak se bude platit. Nebudu zno-
vu popisovat způsob platby, je dostatečně 
podrobně a  pochopitelně popsán ve zpra-
vodaji č. 4/2021 nebo uveřejněn na www.
starovice.cz, v  sekci SLUŽBY  Odpadové 
hospodářství  Nový způsob úhrad, je po-
třeba si článek pouze přečíst. Většina obča-
nů tento přímo úměrný způsob úhrad vítá 
a ti, kteří dosud netřídili, se trochu děsí toho, 
kolik budou platit. 
První výsledky jsou pozoruhodné. Deset 
let jsme dělali osvětu k  třídění odpadů, ale 
mnoho občanů to vůbec nezajímalo. Byli líní 
odpad třídit nebo udělat pár kroků navíc ke 
kontejnerům a  vše končilo v  popelnicích. 
Ekologický prvek ani nebudu zmiňovat, ten 
„netřidiče“ nezajímá vůbec. A  ejhle, v  mo-
mentě, kdy jsme začali vybírat peníze za 
vyvezené popelnice a  odevzdaný odpad, 
najednou ubyla při svozu polovina popel-
nic. Pozoruhodné je to, že domácnosti, které 
měly nadprůměrné množství odpadů, najed-
nou mají odpadů minimum, a  domácnosti, 
které třídily už dříve, mají odpadu přibližně 

První poznatky změn úhrad odpadů

Tabulka odpadů v korunách

ROK 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Náklady 
SKO - Hantály (popelnice) 381 210 364 615 340 051 348 236 331 570 313 352 294 640 346 910
Objemný, separovaný, nebezpečný odpad, BIO 277 339 267 511 255 861 283 972 192 682 154 457 107 874 28 635
Mzdové náklady +technika + SDO + svozy (obec) 206 742 200 159 194 616 195 526 183 940 175 082 190 934 176 530
Drcení suti 0 0 0 0 0 14 132 42 108
Náklady celkem 865 291 832 285 790 528 827 734 708 192 657 023 635 556 552 075
příjmy od občanů 581 582 539 650 446 434 398 378 401 076 395 442 397 206 394 262
Poplatek za psy 20 150 20 900 20 800 20 300
Poplatky za suť SDO 16 117 5 785
Příjmy z prodeje (papír, sklo, kov) 60 577 40 402 34 523 40 066 39 946 24 607 32 338 44 480
Hasiči - příjmy z prodeje kovu 12 780 22 333 10 671 27 921 44 680 24 327 17 078 27 240
Odměny od spol. EKO KOM (za třídění odpadů) 162 916 143 647 120 062 131 022 139 084 139 903 140 456 142 733
Odměny za zpětný odběr elektroodpadu 1 465 3 710 6 922 6 686 16 569 19 006 24 287 14 590
Příjmy celkem (bez hasičů) 842 807 776 427 639 412 624 373 596 675 578 958 594 287 596 065

DOPLATEK OBEC 22 484 55 858 151 116 203 361 111 517 78 065 41 269 -43 990
Průměrný počet občanů za rok 920 920 917 917 902 895 883 884
Cena za 1 občana 650 600 500 450 450 450 450 450
Náklad za 1 občana/rok 941 905 862 903 785 734 720 625
Příjem na 1 občana/ rok 916 844 697 681 662 647 673 674
Doplatek obce na 1 občana za rok 24 61 165 222 124 87 47 -50

stejně. Je to smutné, že se musí vše řešit stále 
penězi, ale je to jediné, co na mnoho občanů 
platí. První výsledky ukazují, že odpadu hod-
ně ubylo, věřme tedy, že je to hlavně lepším 
tříděním. Občas slyším, že někdo vozí odpad 
do zaměstnání, nebo předá rodině, která 
jej odveze do sousední obce. Tohle určitě 
není dobré řešení, stačí odpady správně tří-
dit a náklady se vám sníží. I když se odpady 
zdražují, je to pro domácnost zanedbatelný 
náklad v  porovnání s  jinými komoditami či 
požitky. 

Sběrný dvůr

Další dezinformace 
vznikají kolem sběrné-
ho dvora, že se prý za 
všechno platí. Není to 
pravda, je potřeba si 
opět přečíst informač-
ní leták. Platí se pouze 
za nevytříděný odpad, 
směsný stavební, sta-
vební suť a  pneuma-
tiky. Všechny ostatní 
odpady jsou zdarma. 
Je pouze nutné vše 
důkladně roztřídit. Na-
příklad někdo doveze 

celou sedačku, která je těžká, ale v momentě, 
kdy ji doma rozbije a  roztřídí na dřevo, kov 
a ostatní, tak v objemu končí polovička váhy. 
Přitom dřevo a  kov se dá odevzdat na sběr-
ném dvoře zdarma. A tak je to se všemi odpa-
dy. Třiďte a budete platit méně.
Z  důvodu malého zájmu občanů o  využití 

prodloužené provozní doby vracíme pro-

vozní dobu sběrného dvora do původních 

časů, tedy jednou za čtrnáct dní v  týdnu 

svozu popelářů, středa od 15:00 do 17:00 

a sobota od 9:00 do 11:00 hod.   

Vážení odpadů na sběrém dvoře.

Ve druhé tabulce je vyjádřeno hospodaření v korunách. Z tabulky je zase 
vidět, jak i při zachování stejného množství odpadů roste cena. Zdražuje 
svozová firma, zdražuje stát poplatky za ukládání, zdražuje se doprava, 
proto je nutné snižovat množství komunálních odpadů.
Na druhou stranu vidíte, že díky třídění se nám daří získávat vyšší odměny 
za třídění od společnosti EKOKOM. V roce 2021 to byla částka v rekordní 

výši 162 tisíc Kč. Tím snižujeme doplatek obce. Samozřejmě velký příjem 
jsme získali i zvýšením poplatku na 650,- Kč na osobu. V celkovém součtu 
v roce 2021 doplatila obec na jednoho občana pouze 24,- Kč. Pro letoš-
ní rok 2022 došlo opět k výraznému navýšení cen za ukládání i dopravu, 
proto je potřeba neustále počítat, třídit a snižovat náklady. 

Antonín Kadlec



7

Štarvický panter1/2022

Po obci máme umístěny 3 kontejnery na bioodpad. Jeden 
je u fotbalového hřiště, druhý u obchodu COOP a třetí na 
4. řádku.
V období od 1. 12. do 31. 4. kdy se neseče tráva, jsou kon-
tejnery vyváženy ke střelnici na spálení, proto jsou určeny 
na ořez větví ze zahrad, suchého odpadu ze zahrádek, pří-
padně i dřeva.
V období od 1. 5. do 30. 11. jsou kontejnery určeny na bio-
odpad, tedy trávu, listí, piliny, matoliny a rychle rozložitel-
né odpady. Vše je popsáno na samolepce na kontejnerech. 
Tento odpad se vozí na hnojiště společnosti Zemos, proto 
v tom nesmí být žádný jiný materiál, ani větve, dřevo, pou-
ze popsané.

Zimní sezona (prosinec – duben) – dřevo.
Letní sezona (květen – listopad) – tráva.

Současná epidemiologická situace je výrazně příznivější 
než loni, proto můžeme s předstihem vyhlásit konání ob-
líbené akce Ukliďme Česko, která se uskuteční v  sobotu 
9. 4. 2022. Sraz účastníků je ve 13:00 u obecního úřadu, kde 
sestavíme skupiny a rozdělíme si místa úklidu. Akce je ur-
čena pro všechny věkové kategorie od dětí až po seniory, 
podle kategorií volíme i trasy.
Vezměte si s sebou vhodné oblečení, rukavice, batůžek na 
pití a chuť do práce. Po skončení akce bude pro účastníky 
zajištěno občerstvení s táborákem u hřiště. 
Těšíme se na vaši účast. 

NOVINKA - Reuse centrum na sběrném dvoře

Z  důvodu snížení odpadů jsme na sběrném 
dvoře zavedli skvělou novinku. Protože mno-
hé věci končí v odpadech zbytečně a někomu 
mohou ještě posloužit, zavedli jsme místo pro 
odkládání věcí k  opětovnému použití. Je to 
modrý kontejner, který je umístěn hned na 
příjezdu do sběrného dvora. 

Reuse centrum v otázkách a odpovědích:

Co je Reuse centrum? 
Reuse centrum je místo pro ukládání funkč-
ních předmětů pro opětovné použití. Jedná 
se o sklad použitých funkčních předmětů pro 
domácnost, které lidé věnovali, protože je již 
nepotřebují. Slouží k předcházení vzniku od-
padu jeho opětovným využitím. 

Kolik za to zaplatím? 
Nic! Všechny věci u nás odkládáte bezplatně, 
nic nevykupujeme. Zároveň si vyhrazujeme 
právo některé vaše věci nepřijmout.  Naopak, 
jestli se vám z uložených věcí něco hodí, mů-
žete si je zdarma odebrat, pouze informujte 
obsluhu o odebraných předmětech. 

Kontejnery na bioodpad

Pozvánka na akci 

Ukliďme Česko

Přijímáme:

• kuchyňské nádobí a potřeby
• nářadí
• sportovní potřeby
• hračky
• knihy
• CD a gramodesky
• umělecké předměty
• hudební nástroje
• hodiny a budíky

• kočárky
• autosedačky
• houpačky
• kufry a tašky
• další předměty pro domácnost (mimo 

elektrospotřebiče)

O  převzetí zboží do Reuse centra rozhoduje 
obsluha sběrného dvora.
Tříděním odpadu šetříte své peněženky!

Reuse centrum.

Foto kontejneru na dřevo.

Není-li vám lhostejné, jak vypadá místo, kde žijeme, přidejte se k nám.



8

Štarvický panter 1/2022

Mateřská škola

Koncem ledna k nám do školky zavítala fyzio-
terapeutka Saša Prošková s programem Zdra-
vé nožky, který je zaměřený na cvičení pro 
správnou klenbu nohou. Děti si hravou for-
mou s paní fyzioterapeutkou zacvičily dětskou 

Tak jako každý rok, i  letos jsme se s  dětmi dostali k  tématu zvířátka 
v zimě. Celý týden si povídáme, jak to zvířátka v tomhle období nemají 
v lese vůbec jednoduché. Děti nosily celý týden do školky krmení pro 
zvířátka (staré pečivo, jablíčka). A proto jsme se domluvili s panem my-
slivcem na společné vycházce ke krmelci. 
S  dětmi jsme se vydali k  myslivně, kde na nás čekal pan myslivec se 
svým pejskem Bojarem. Společně jsme se přivítali s  panem mysliv-
cem. Nejvíce jsme se však těšili na pejska Bojara, jelikož nás zajímalo, 
co nového se naučil. Poté jsme se společně vydali ke krmelci. Cestou 
jsme si povídali o zvířátkách, pozorovali jejich stopy. Pan myslivec nám 
u krmelce prozradil, která zvířátka nejčastěji navštěvují tento krmelec. 
Děti do krmelce nasypaly všechno jídlo, které pro zvířátka nasbíraly. Na 
závěr nám pan myslivec ukázal, co všechno pes Bojar umí. 
Dětem se celá procházka líbila a těší se na další cestu s panem mysliv-
cem. 

D. M.

Cvičení s projektem „ZDRAVÉ NOŽKY“

S myslivcem ke krmelci

jógu se zvířátky, procvičily si chodidla a  rov-
nováhu cvičením na balančních podložkách, 
procházely pocitový chodníček s různými po-
vrchy na citlivost chodidel. Také si vyzkoušely 
masáž chodidel s ortopedickými válečky a po-

můckami. Nechyběly ani protahovací cviky na 
správnou klenbu nohou a  doporučení cviků 
pro děti. Paní učitelky děkují za inspiraci pro 
další lokomoční cvičení. 

Leona Braunová



9

Štarvický panter1/2022

Masopust je období veselí, legrace a hostin. Na 
hostinách se jí maso, jitrnice, koláče, koblížky 
a jiné dobroty. Lidé si připravují masky a maška-
ry. Je to období od Tří králů do postní doby. 
Celý týden v  naší školce probíhal v  duchu 
masopustu. Děti si vyrobily škrabošky, masky, 
učily se veselé říkanky a písničky, hrály zábav-
né hry, vyzdobily si třídy a  společně jsme si 
povídali o  masopustu a  tradicích s  tím spo-
jených. Ani letos nechyběly a  školku provo-

Ve školce nám paní učitelka četla pohádku, kde Honza udělal dobrý 
skutek. Povídaly jsme si o tom, jestli jsme někdy udělaly dobrý skutek 
i my děti nebo někdo z naší rodiny. A hned několik kamarádů napad-
lo, že bychom mohli rozvést důchodcům v naší obci obědy, protože 
to by byl dobrý skutek. Po domluvě s obcí jsme si ve školní jídelně 
vyzvedli kárku s jídlonosiči a děti s paní učitelkou a asistentkou se vy-
daly na cestu. Ke každému obědu jsme ještě přidaly dětmi namalova-
ný obrázek. Když nás některá babička náhodou potkala, poděkovala 
a nás to moc potěšilo. Už víme, jaký je to pocit udělat druhému radost. 

J. H.

válka. Mladší generace ji zná jen z  filmů, knih 
a vyprávění svých prababiček a pradědečků.
válka. Má generace se o ní učila ve škole, každý 
rok jsme oslavovali své osvoboditele a  pak na 
konci studií bylo všechno jinak, ale válka byla 
stále tím hrozným aktem násilí mezi dvěma 
nebo více skupinami lidí. My jsme měli to štěstí, 
že nastal pro naši zemi mír. Nikdy by mě však ne-
napadlo, že ve 21. století tak inteligentní bytosti, 
jak o sobě tvrdíme, budou řešit mocenské, poli-
tické, ideologické či ekonomické problémy vál-
kou. Když jsem se dozvěděla, že Rusko napadlo 
Ukrajinu, nechtěla jsme této informaci věřit. Prv-
ní myšlenka, která mě napadla, byla, že musíme 
před těmito hrůznými zprávami ochránit naše 
děti. Bohužel média, sociální sítě a  jiné infor-
mační kanály jsou s našimi životy tak propojené, 
že nemůžeme děti před těmito zprávami o válce 
ochránit. 

Únor ve znamení masopustu

Spolupráce s obcí

I naše mateřská škola Kaštánek pomáhá válkou postižené Ukrajině

něly dětmi připravované smažené koblížky. 
V  polovině týdne se naše školka proměnila 
ve svět nejrůznějších pohádkových bytostí 
a  superhrdinů. Uspořádali jsme karnevalo-
vý rej, rozpohybovali jsme se v  rytmu tance 
a  představení jednotlivých masek. Pro děti 
byly přichystané soutěže, tombola, hostina, 
plno legrace a zábavy. 
Týden jsme společně zakončili masopustním 
průvodem obcí. Vydali jsme se v přestrojení 

nejrůznějších maškar za doprovodu orffo-
vých nástrojů a  kytary navštívit paní pro-
davačky, kuchařky v  jídelně, příbuzné dětí 
a naše nemocné kamarády, abychom je po-
těšili veselou písničkou a koblížky. 
Děti si masopust náramně užily a  těšíme se 
zase za rok. Velké poděkování patří rodičům 
za přípravu občerstvení pro děti na maso-
pustní hostinu.  

Leona Braunová

Ve školce si děti spontánně o této situaci 
mezi sebou povídaly, kladly nám nejrůz-
nější otázky a  vymýšlely řešení, jak vál-
ku ukončit. Škoda, že se s  těmito dětmi 
neporadí nejvyšší představitelé Ruska. 
Třeba by vůbec k  válce nemuselo dojít. 
Velmi mě potěšila jejich empatie k  této 
celkové situaci. Děti měly velkou starost 
o děti postižené válkou. A to podotýkám 
ne jenom o  ukrajinské děti, myslely na 
všechny děti. Vymýšlely, jak jim pomoct. 
Tak vznikla myšlenka. Třída Veverek upek-
la sušenky a  třída Ježečků vyrobila jarní 
květinové zápichy v  barvách Ukrajiny. 
Tyto výrobky se prodávaly v  prostorách 
mateřské školy. Jejich výtěžek putuje na 
konto pomoci válkou postižené Ukrajině. 
Děkujeme všem, kdo se k nám připojil.  

Martina Klaková



10

Štarvický panter 1/2022

Ekonomická situace bohužel není příznivá 
a jsme kvůli ní nuceni zvednout ceny obědů, 
které jsme drželi na stejné hodnotě od za-
čátku školního roku 2020. Za vyššími cenami 
jsou stále se zvyšující ceny potravin a odrá-
ží se v  nich mnoho faktorů, jako je inflace, 
zvyšující se ceny energií i pohonných hmot. 
Ceny obědů u dětí se zvedly v průměru o 3 

V pátek ráno zamířili naši budoucí školáci do Hustopečí, aby se podí-
vali, kam budou po prázdninách chodit. První, co si naši předškoláci 
vyzkoušeli, byla cesta autobusem Starovice – Hustopeče. V Hustope-
čích před základní školou Nádražní na ně už čekala paní zástupkyně 
ředitelky, magistra Ivana Brabcová, která je provedla celou školou. Děti 
určitý čas strávily ve školní družině, kde si pohrály a vyrobily odznáčky 
na památku. Pak se přesunuly do první a druhé třídy, kde žáci pro naše 

předškoláky měli připravený kraťoučký program a úkoly. Naši budou-
cí školáci byli nadšení z dětí a jejich paní učitelek. Jako odměnu za to, 
že se opravdu chovali už jako velcí školáci, navštívili školní tělocvičnu. 
To byl pro naše děti ráj. Cesta zpátky byla plná zážitků a dojmů z prv-
ní opravdové návštěvy základní školy. Přejeme všem našim budoucím 
školákům, ať jejich vykročení do školního života je šťastné a úspěšné. 

Martina Klaková

Kvůli zdražování roste i cena obědů

Návštěva ZŠ Nádražní

Kč. U  seniorů a  cizích strávníků byl tento 
nárůst bohužel citelnější a  hodnota obědu 
vzrostla o 8 Kč. Obec Starovice i nadále při-
spívá seniorům 5 Kč na jeden oběd.  

Ceny stravného od 1. 3. 2022

Děti 3-6 let       41 Kč (celodenní strava)
Děti 7 let          46 Kč (celodenní strava)

Žáci 7-10 let 27 Kč/oběd
Žáci 11-14 let 29 Kč/oběd
Žáci 15 a více 34 Kč/oběd
Učni, studenti 34 Kč/oběd
Senioři       83 Kč/oběd
Ostatní strávníci   88 Kč/oběd

Alena Čermáková, 
vedoucí školní jídelny  

Zápis do mateřské školy

Zápis do MŠ proběhne v pondělí 9. 5. 2022 od 8,00 hod. do 15,00 hod. Žádosti o přijetí si můžete vyzvednout 
v ředitelně mateřské školy nebo stáhnout na webových stránkách školy a to od 4. 4. 2022. Vyplněnou žádost 
o přijetí, včetně potvrzení dětského lékaře o zdravotním stavu dítěte, doporučení školského poradenského za-
řízení (v případě dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami) můžete přinést osobně do ředitelny MŠ, poslat 
poštou, elektronicky s elektronickým podpisem na mailovou adresu reditelna@msstarovice.cz nebo do datové 
schránky (675kzqh) nejpozději v den zápisu.
Kromě vyplněné žádosti zákonný zástupce dítěte předloží rodný list dítěte a občanský průkaz. 

Kritéria pro přijetí k předškolnímu vzdělávání v naší MŠ pro šk. rok 2022/23
Trvalý pobyt v obci Starovice  3 body 
Datum narození do 31.8.2019  5 bodů
Datum narození do 31.8.2017  5 bodů
Datum narození od 1.9.do 31.12.2019 4 body
Sourozenec v MŠ   1 bod

V případě shodného počtu bodů mají přednost spádové děti a děti starší.



11

Štarvický panter1/2022

Před 50 lety stejně jako v dnešní době byla zima suchá a mírná, 
kronikář si posteskl, že sněhu napadlo málo a deště nebylo. 
Vodohospodářská správa posilovala vodovod v Hustopečích, 
kde se projevoval nedostatek vody, a  přes starovický katastr 
se prováděl výkop pro vodovodní potrubí. Práce se provádě-
ly neodkladně a nepřerušily se ani kvůli zamrzlé půdě. Kroni-
kář uvádí: „Kde byla půda zmrzlá, tam se rozehřívala zapálením 
starých pneumatik a mazutu. Kouře z toho rozehřívání bylo dost 
a dost. Občané na kouř nadávali, ale nebylo to nic platné, práce 
musela být dokončena.“
V dubnu se uskutečnila tzv. národní směna, při které se občané 
pustili do zvelebování a úklidu. Svazáci nabarvili všechna zá-
bradlí u mostků a autobusovou čekárnu modrou barvou. Zed-
níci čekárnu opravili – nově byla kovová a zasklená. Na rozcestí 
byl vybetonován základ pro novou čekárnu. Ostatní občané 
upravovali veřejné prostranství a zahrádky před svými domy. 
Svaz žen uspořádal kurs přípravy pomazánek. 

Petra Pokorná

Již několik let bylo mým velkým přáním, aby někdo opravil kříž u lesíka. Oslovila jsem pana 
Jaroslava Koudelku, kterého znám spoustu let. Pan Koudelka již opravil několik křížů v okolí 
a má s touto prací zkušenosti. Některé z křížů, které renovoval, již bohužel poničili vandalové, 
tak doufám, že se to tady ve Starovicích nestane. 
Tímto chci panu Koudelkovi poděkovat za poctivou práci a čas, který věnoval opravě tohoto 
krásného kříže, který sám i investoval. Mé velké díky patří i zaměstnancům obce, kteří se starají 
o údržbu okolí kříže (sečou trávu). 

Anna Juříčková

Trénink: úterý a čtvrtek 

Naše hymna: 

Modrá, bílá, to jsou barvy naše, nastřílíme góly a vítězství je naše.

Kontakt na trenéry:

Roman Pokorný  Tel: 736 611 935, pokrom@gmail.com
Antonín Kadlec Tel: 602 776 110, starosta@starovice.cz
David Lesák Tel: 603 980 676, dawe.99@seznam.cz

Starovice před 50 lety

Opravený kříž

Rozpis zápasů – JARO 2022

Takto před 50 lety vypadala budova místního národního výboru a hospody 
(foto z roku 1970). Nahoře se kromě kanceláří MNV nacházel také kinosál, kte-
rý ale v roce 1972 přechodně poskytl prostory pro výuku dětí, neboť budova 
školy procházela generální opravou. 



12

Štarvický panter 1/2022

Již na konci minulého roku jsme se rozhodli, že nastal čas přestat se obá-
vat cestování kvůli covidu, a pod stromeček jsme si nadělili jarní prázd-
niny na jihu Afriky. Letos jsme neodjeli na hory, ale na horu. Na Stolovou 
horu v  Kapském Městě. Kromě toho jsme stihli navštívit i  Zimbabwe 
a Botswanu. 
Afrika je země divoká, ale všechny tři navštívené státy nás překvapily 
mírou své vyspělosti. Nevím, jestli je to pro nás Evropany dobrá zpráva, 
ale Afrika se vzmáhá zejména díky čínským investicím. Již nyní zde má 
Čína skoupené mnohé oblasti a velká část Afriky je pod čínským vlivem. 
V blízké budoucnosti se zde očekávají projevy klimatické změny a zejmé-
na v Jihoafrické republice jsme pozorovali, že se snaží šetřit vodou, která 
jim za několik málo let zřejmě začne docházet. 
V Kapském Městě, které se svými moderními budovami působí vyspěleji, 
než jakékoliv naše město, jsme se pohybovali pouze na bezpečných mís-
tech v centru. Viděli jsme ale i místní slumy, kam by běloši neměli raději 
vůbec vstupovat. V Jihoafrické republice proběhne v průměru 59 vražd 
denně. My jsme se zde kromě Stolové hory prošli i po mysu Dobré nadě-
je, prohlédli jsme si tučňáky, kteří v Kapském Městě žijí, ochutnali jsme 
místní skvělá vína i výbornou kuchyni a zabrousili jsme i do továrny, kde 
se zpracovávají diamanty, které se zde těží. Velkým zážitkem bylo setkání 
s pánem, který zažil apartheid a byl vězněn v místním obávaném vězení 
(stejně jako Nelson Mandela).
Po přeletu do Zimbabwe jsme se ubytovali v třicetitisícovém městě Vic-
toria Falls. Přestože zde byly domy, obchody, restaurace apod., cítili jsme 
se zde díky přírodě spíše jako na vesnici. Nefungovala zde žádná měst-

Panter na černém kontinentu

ská hromadná doprava, občas nebyly ani chodníky. Po krajnicích kolem 
silnice neustále chodili lidé, kteří se v rámci města přesouvali z místa na 
místo pěšky. Navíc měli i venku nasazeny roušky, protože v Zimbabwe je 
kvůli Covidu-19 nařízeno nosit roušky i venku (což jsme my jako turisté 
nedodržovali). Kromě lidí se venku pohybovaly i opice, v méně rušné čás-
ti města zabloudil k silnici i slon či antilopy. Kolem domů proto lidé mají 
betonové ploty – na rozdíl od Kapského Města to není kvůli zlodějům, ale 
kvůli možné noční návštěvě divokých zvířat. 
V Zimbabwe se nachází jedny z největších vodopádů na světě – úchvat-
né Viktoriiny vodopády, u kterých se v 19. století pohyboval i český cesto-
vatel Emil Holub, který vytvořil je-
jich první mapu. Místní obyvatelé 
je nazývají „Voda, která hřmí“. 
Co se týká Botswany, s  překva-
pením jsme zjistili, že tato malá 
země, o které jsme se domnívali, 
že je chudá (a donedávna to tak 
opravdu bylo), dohání Jihoafric-
kou republiku a aktuálně je to tře-
tí nejvyspělejší stát Afriky! Přitom 
je tu na každém kroku cítit divoká 
příroda. Člověk tu jede v divočině, 
a  najednou se před ním objeví 
nablýskaný autosalon nebo ob-
chodní centrum. Popojede jen 

Tučňáci v Kapském Městě mají rádi letní teploty.
Slonice je březí 22 měsíců. Měli jsme štěstí, že jsme viděli letos narozená 
slůňata.

Skok do kaňonu Viktoriiných vodopádů byl adrenalinovým zážitkem 
nejen pro Vincenta.Raftování na řece Zambezi s nedobrovolnou koupačkou i pitím vody.

Panter u Viktoriiných vodopádů.

Pan Vitalis.

Naše parta na mysu Dobré naděje.



13

Štarvický panter1/2022

Budoucí Penzion pro seniory Hustopeče, domov pro klienty se zvláštním 
režimem, je těsně před dokončením. Na webových stránkách www.do-
movhustopece.cz je možné si stáhnout nejen potřebné formuláře žada-
tele o umístění klienta, ale také nabídku pracovních míst, která zahrnuje 
pozice od ošetřovatelské a zdravotní péče přes kuchaře až po mzdové 
účetní.
Cílovou skupinou domova se zvláštním režimem jsou senioři se sníže-
nou soběstačností v základních životních dovednostech a trpící Alzhei-

pár kilometrů a ocitne se na safari, kde se prohání stáda antilop, slonů, 
buvolů a dalších zvířat. 
Na místních obyvatelích bylo patrné, že jim chybí turismus, a na turisticky 
exponovaných místech se na nás vrhali a snažili se nám prodat kde co. 

Po dlouhém stupňování napětí Rusko zaúto-
čilo na Ukrajinu s tím, že popírá právo na její 
existenci, podobně jako íránští ajatolláhové 
neuznávají právo na existenci Izraele. Už před 
24. únorem všichni věděli, že armády NATO 
včetně naší jsou určeny k  obraně před Rus-
kem. Kvůli tomu jsme (nedostatečně) zbrojili. 
A dnes se chopil zbraní někdo za nás. Buďme 
za to vděční.
Ozývají se hlasy, že všechno zdražuje a  proč 
pomáhat jiným, sami prý máme málo, starej-
me se jenom o sebe. Čeho máme málo a co 
nám chybí ve srovnání s  lidmi v  Mariupolu? 
Není to  lidskost? Přesila útočníků mlátí muže 
bránícího vchod do našeho domu a další zabí-
její jeho blízké. Z bytů se na to díváme a jediné 
co některé štve, je účet za elektřinu na rozsví-
cené chodbě, náklady za teplo unikající ote-
vřenými dveřmi a kolik bude stát úklid krve. 
Švejkovské rady „to chce klid“, přesvědčení, že 
kdykoliv se můžeme odpojit a říci „dost, již zů-

V Hustopečích se dokončuje Domov pro seniory

My neposkytujeme milosti Ukrajincům, 

ale oni bojem s Ruskem poskytují milost nám 

merovou chorobou, stařeckou demencí nebo ostatními typy demence 
s poruchami paměti a orientace, splňují-li podmínky § 50 odst. 1) zákona 
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. Vě-
ková hranice pro přijetí je od 55 let.
V případě, že potřebujete zajistit péči o své rodiče či blízké, kteří odpoví-
dají svou diagnózou budovanému Domu pro seniory, vypište si včas při-
hlášku s ostatními potřebnými přílohami, které jsou zveřejněny na webu 
Domova Hustopeče.  

Pro nás naopak bylo příjemné, že zejména v Zimbabwe a Botswaně jsme 
moc jiných turistů nepotkali. 
Afrika nás zcela uchvátila a rádi bychom se sem ještě někdy vrátili. 

Petra Pokorná

stáváme stranou“, jsou hloupé jako ruský tank. 
Změny cen surovin, energií, potravin se ode-
hrávají bez ohledu na to, co si myslíme a dě-
láme. Buď se necháme přejet ruským tankem, 
nebo přispějeme k tomu, aby zůstal rozstřele-
ný v příkopě. Ať chceme nebo ne, tohle je naše 
válka. Před dnešní krizí se nejde přikrčit, ani ji 
ošulit nebo v nějaké díře zaspat. 
Pomoc uprchlíkům má zásadní vojenský roz-
měr. Proč vojenský? Nacistický wehrmacht, až 
do svého úplného zhroucení v roce 1945, od-
souval civilisty ze zón bojových operací. Ruská 
armáda je naopak bere jako rukojmí. O matky, 
děti a staré lidi z Ukrajiny se tedy staráme proto, 
aby její vojáci a vojačky, zbaveni obav o své blíz-
ké, mohli bránit zemi před ruskými okupanty. 
Nepomáhat jim znamená komplikovat obranu 
nejen Ukrajiny, ale i  naší země. Ukrajinci totiž 
bojují také za nás. Jenom nehoří naše města 
a na ulicích neleží mrtvoly. Že je to přehnané? 
Není. Putin vznesl ultimáta nejen vůči Ukrajině, 

ale i  Česku a  dalším zemím východní Evropy. 
A jeho kašpárci totéž opakují stále dokola. (tře-
ba Vladimir Solovjov, k nalezení na youtube po 
zadání jména). Kdo si myslí, pod dojmem dneš-
ní reality, že se jedná o pouhé velkohubé kecy? 
Já tedy ne. Putin svými projevy a statěmi roky 
píše vlastní „Mein Kampf“ a také podle něj jed-
ná. Z jeho strany nejde o propagandu. Tomu, co 
říká a proč nechává zabíjet, sám věří. My nepo-
skytujeme milosti Ukrajincům, ale oni likvidací 
Rusů poskytují milost nám. 
Někteří si asi velice krátkozrace přejí, ať je 
Ukrajina rychle poražena, aby ve světě ustal 
rozruch a mohli se vrátit k životu před letoš-
ním 24. únorem. Předpokládají, že na obloze 
se rozklene duha a nastane všeobecné štěstí. 
Nenastane. Naopak, k světovému míru je za-
potřebí, aby se Ukrajina ubránila. Každý pro-
to dělejme, co dokážeme, i když to bude stát 
hodně odříkání. 

Vilém Barák

Statistika počtu obyvatel k 31. 12. 2021

stav k 1. 1. narození úmrtí přistěhovaní odstěhovaní stav k 31. 12.

919 14 10 17 26 914

POZOR! 

poplatek za psa na rok 2022

100 Kč/1 pes splatnost 31. 3. 2022

Úhrada: 
1. v hotovosti v kanceláři Obecního úřadu Starovice

2. bankovním převodem na účet KB č. 9723651/0100



14

Štarvický panter 1/2022

Pochování basy aneb rozbila se basa!

Když jsme v roce 2020 pochovali basu, nikdo 
z  nás netušil, že to bude nadlouho poslední 
zábava v  obci. Krátce nato zesílila epidemie 
Covidu-19 a bylo po zábavě. 
V letošním roce se pandemická situace uvol-
nila, a tak jsme mohli po dvou letech znovu 
zažít veselí v obci. Bohužel čtrnáct dní před 
akcí jsme se dozvěděli, že basa, kterou pro 
nás vyrobil pan Frank, velký podporovatel 
každé legrace v  obci, je „rozbitá“ a  nelze ji 
půjčit. Mrzelo nás to hlavně proto, že basa 
byla vzpomínkou na pana Franka, úžasného 
člověka, na kterého jsme vzpomínali i během 
průvodu. Nezbylo nám nic jiného, než na-
rychlo vyrobit novou. 

Obrátili jsme se na nejlepšího kamaráda pana 
Franka, Svaťu Novotného, který pro nás vy-
robil už flašinet, pušku, a  tak dostal za úkol 
i  basu. Trošku zabrblal, jak je u  něj zvykem, 
ale basu pro nás rád vyrobil. Kromě nové basy 
jsme letos jako novinku měli i kapelu Jutolan-
ku, jejíž kapelník Tomáš Hladký je ze Starovic. 
Dobrá kapela je základ, potom dobé osa-
zenstvo a s trochou alkoholu je hned i dobrá 
nálada. Některé kostýmy máme už vyrobené 
- tradičního medvěda, ženicha s  nevěstou, 
slamáka, bábu s nůší, smrťáka, vojáka, Švejka, 
nově přibyl flašinetář a další. Navzdory větrné-
mu počasí a v doprovodu skvělé kapely Juto-
lanky byl průvod veselý, pobavili jsme nejen 

sebe, ale snad také občany v obci, co bylo a je 
našim hlavním cílem. 
Celá akce končila obřadem pochování basy 
ve dvoře hostince a následně se plynule pře-
šlo do hospody, kde bylo s muzikou veselo až 
do půlnoci. Na závěr chceme poděkovat všem 
účastníkům, kteří se zúčastnili průvodu, všem 
lidem, kteří nás pohostili dobrotami či štam-
prličkou a  přispěli do kasičky, což využijeme 
k přípravě masek na příští rok. Děkujeme také 
výborné kapele, která přispěla ke skvělé zába-
vě. Na závěr si nemůžeme odpustit nepochvá-
lit luxusní boží milosti paní Glocové. Tímto vás 
už dopředu zveme do průvodu na příští rok. 

Vaše maškary

Skvělé boží milosti 
paní Glocové.

Na zdraví!Jutolanka



15

Štarvický panter1/2022

Zábava pokračovala v hospodě.Vzpomínková fotka na masopust s panem Frankem a jeho basou.

Společné foto účastníků průvodu.

Průvod v akci.



16

Štarvický panter 1/2022

Redakční tým: Mgr. Petra Pokorná, Antonín Kadlec, Jiří Lang
Dopisovatelé: Kolektiv MŠ, Karel Vala ml., Vilém Barák, Anna Juříčková

Vydává Obec Starovice, Evidenční číslo MK E 20138, Vychází čtvrtletně 340 výtisků, zdarma. Redakční rada: Mgr. Petra Pokorná, Antonín Kadlec, E-mail: obec@starovice.cz
Grafická úprava a tisk: Tiskárna Brázda - www.TiskarnaBrazda.cz

Kdy Kde Co Kdo

Sobota

19. února 13:00
průvod obcí Pochování basy Obec

Neděle 

20. února 15:00
sokolovna Maškarní ples pro děti Obec

Sobota

2. dubna 13:00
katastr obce Ukliďme Česko Obec

Sobota

30. dubna 16:00
u myslivny Pálení čarodějnic Hasiči

Sobota 

21. května 
 u myslivny KAŠTANFEST Sokol

Sobota 

4. června 15:0 
u myslivny Dětský den Sokol

Sobota

18. června
polní cesty Agrotec rallye AAC

Sobota 

18. června
u myslivny Babské hody – DH Lácaranka Baby

sobota

2. července
mezi sklepy Otevřené sklepy Vinaři

Sobota 

16. července
u myslivny Myslivecká zábava Myslivci

Sobota 

30. července
u myslivny 700. výročí první písemné zmínky o obci Obec

Pátek

19. srpna 17:00
u myslivny Stavění máje + diskotéka Sokol

Sobota - neděle 

20.-21. srpna 
u myslivny Krojované hody Sokol

Sobota 

17. 9. 14:00
u myslivny Starovické vinobraní Vinaři

 Sobota 

8. října 15:00
fotbalové hřiště Drakiáda Sokol

11. listopadu školka Uspávání broučků Školka

Neděle

27. listopadu
náves Adventní neděle na návsi Obec

26. prosince sokolovna Ochutnávka mladých vín Vinaři

Více o připravovaném programu se dozvíte na www.starovice.cz

STAROVICE 2022 

KALENDÁŘ KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ 


